
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROGEST - PORTARIAS
1 - 2

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
3 - 3

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
4 - 4

3

CAMPUS DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
5 - 6

4

B.O. UFPE, RECIFE Nº191-BOLETIM DE SERVIÇOV.56 PAG. 01 - 6 01 DE DEZEMBRO DE 2021



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 PORTARIA Nº 91/2021- DLC/PROGEST, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.938, de 26 de setembro de 2018. 

 RESOLVE: 

 Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº. 
 032/2021,  celebrado  entre  a  UFPE  e  a  empresa  CLÓVIS  DE  BARROS  LIMA  CONSTRUÇÕES  E 
 INCORPORAÇÕES  LTDA,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  dos  serviços 
 continuados  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  das  instalações  elétricas  (em  nível  de  baixa  tensão,  alta 
 tensão  e  iluminação  pública)  e  instalações  civis  e  hidrossanitárias,  no  Centro  Acadêmico  do  Agreste  da 
 UFPE, em Caruaru. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO 
 FRANCISCO LUIZ DE SÁ ARAÚJO  2070070  GESTOR DO CONTRATO 
 MARCUS ANTONIUS DE MENESES SÁ  2542935  GESTOR SUBSTITUTO DO CONTRATO 
 ANDERSON WAGNER CAVALCANTE BATISTA  2266735  FISCAL DO CONTRATO 
 MARIBERTO ALVES PEREIRA JUNIOR  2058504  FISCAL SUBSTITUTO DO CONTRATO 

 SAMUEL KISSEMBERG DA MACENA RIBEIRO  1561495 
 FISCAL  ADMINISTRATIVO  DO 
 CONTRATO 

 EMANOEL FRANCISCO DO SANTOS  1675165 
 FISCAL  ADMINISTRATIVO 
 SUBSTITUTO DO CONTRATO 

 (Processo nº 23076.102737/2021-74) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 191 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 6         01 DE DEZEMBRO DE 2021          1



 PORTARIA Nº 92/2021- DLC/PROGEST, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.938, de 26 de setembro de 2018. 

 RESOLVE: 

 Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº. 
 037/2021,  celebrado  entre  a  UFPE  e  a  empresa  CLÓVIS  DE  BARROS  LIMA  CONSTRUÇÕES  E 
 INCORPORAÇÕES  LTDA,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  dos  serviços 
 continuados  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  das  instalações  elétricas  (em  nível  de  baixa  tensão,  alta 
 tensão  e  iluminação  pública)  e  instalações  civis  e  hidrossanitárias,  com  disponibilização  de  mão  de  obra  em 
 regime  de  dedicação  exclusiva,  que  serão  prestados  nas  condições  estabelecidas  no  Termo  de  Referência, 
 Anexo  I  do  Contrato.  Os  serviços  serão  realizados  nas  edificações  da  UFPE  internas  e  externas  do  campus 
 Recife. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO 
 MARCÍLIA VIEIRA DA NÓBREGA  2323646  GESTOR DO CONTRATO 
 LARISSA ANGÉLICA BEZERRA ALEXANDRE  3250802  GESTOR SUBSTITUTO DO CONTRATO 
 EDUARDO BERNARDINO DOS SANTOS  1265826  FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO 

 LAYSA DE SOUSA VASCONCELOS SOARES  1821498 
 FISCAL  TÉCNICO  SUBSTITUTO  DO 
 CONTRATO 

 ANA PAULA DE ARAÚJO SOUZA  1733207 
 FISCAL  ADMINISTRATIVO  DO 
 CONTRATO 

 ANNIE DANTAS BRAZ  1964814 
 FISCAL  ADMINISTRATIVO 
 SUBSTITUTO DO CONTRATO 

 (Processo nº 23076.103031/2021-90) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 191 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 6         01 DE DEZEMBRO DE 2021          2



PORTARIA N.º 4644, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, 

 

  R E S O L V E: 

 

Designar os servidores FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA 

CAMPOS, docente, matrícula SIAPE n.º 2130885, WALTER FRANKLIN MARQUES 

CORREIA, docente, matrícula SIAPE n.º 2647023 e PHILIPE AGUIAR PACHECO DOS 

SANTOS, técnico de laboratório, matrícula SIAPE n.º 1841261, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Inquérito Administrativo, incumbida da apuração dos fatos 

apresentados no processo n.º 23076.045692/2020-29, com observância do disposto na Lei 8.112/90. 

 

Processo n.º 23076.045692/2020-29 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 191 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 6         01 DE DEZEMBRO DE 2021          3



AUXÍLIO NATALIDADE 

 
SIAPE  NOME DO SERVIDOR FILHO (A) DATA 

NASC.  

REQUERIMENTO 

2085330 KATHARINE GALDINO MAIA 

GOMES TURMINA 

ANA MAIA GOMES TURMINA 27/09/2021 677473 

2959441 LIGIA MARIA FERREIRA  LUISA MARIA FERREIRA 

FREITAS DA SILVA 

23/09/2021 689835 

2965675 CAROLINE PEREIRA BONA BENJAMIN BONA PEREZ 20/09/2021 674295 

2063764 NIEDJA MARIA DA SILVA 

LIMA 

BENJAMIM LIMA DONATO 11/10/2021 695929 

1078937 RAPHAEL HARRY FREDERICO 

RIBEIRO KRAMER 

MARINA MOLA KRAMER 21/10/2021 696116 

 

 

 

 

 
PENSÃO ALIMENTÍCIA 

Implantações 

 

SIAPE SERVIDOR (A)/PENSIONISTA BENEFICIÁRIO (A) PROC. 23076. 

1131843 IVANDRO MORAES MACHADO ALINE SANTOS DA SILVA 082775/2021-19 

    

 

 
PENSÃO ALIMENTÍCIA 

Suspensões 

 
SIAPE SERVIDOR (A)/PENSIONISTA BENEFICIÁRIO (A) PROC. 23076. 

    

    

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 191 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 6         01 DE DEZEMBRO DE 2021          4



PORTARIA INTERNA NDC - Nº 08, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPENSA

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DESIGN E COMUNICAÇÃO DO CAMPUS DO
AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DISPENSAR a docente Rosimeri Franck Pichler - SIAPE - 3101261, como membro do
Colegiado do Bacharelado em Design, no âmbito do Núcleo de Design e Comunicação do Campus do
Agreste da Universidade Federal de Pernambuco, retroativamente a 14.10.2021.

(Processo n° 23076.095290/2021-62)

ANA CAROLINA DE MORAES ANDRADE BARBOSA
Coordenadora do Núcleo de Design e Comunicação – CA

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 191 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 6         01 DE DEZEMBRO DE 2021          5



PORTARIA INTERNA NDC - Nº 09, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

DESIGNAÇÃO

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DESIGN E COMUNICAÇÃO DO CAMPUS DO
AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR a docente Rosangela Vieira de Souza - SIAPE 2299962, como membro do
Colegiado do Bacharelado em Design, no âmbito do Núcleo de Design e Comunicação do Campus do
Agreste da Universidade Federal de Pernambuco, retroativamente a 14.10.2021.

(Processo n° 23076.095290/2021-62)

ANA CAROLINA DE MORAES ANDRADE BARBOSA
Coordenadora do Núcleo de Design e Comunicação – CA

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 191 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 6         01 DE DEZEMBRO DE 2021          6


